
                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

1 

RESOLUÇÃO n° 191/2018  
 

Dispõe sobre os projetos classificados titulares e 
suplentes para o Edital FECA n° 01/2017 
CEDICA/RS. 

 
 
   O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93, atualizada 

pela Lei Estadual 12.484/06 e por maioria de seus membros, resolve: 

   

Art. 1° Aprovar os projetos classificados por ordem da média das notas obtidas para o 

Edital FECA 01/2017 CEDICA/RS, nas linhas de financiamento abaixo descritas, com 

recursos oriundos do Fundo Estadual Para a Criança e o Adolescente – FECA, conforme 

tabelas abaixo das Organizações da Sociedade Civil – OSCs e Órgãos Públicos – OP 

classificados: 

Linha de Financiamento 
Tipo de 

atendimento 
Número de 

Projetos 

Valor Total 
financiando no 

Edital 

Enfrentamento a todas as formas de 
violências: doméstica, física, psicológica e 
ao abuso sexual; 

Direto 7 419.989,99 

Indireto 1 23.483,60 

Atendimento ao adolescente em 
cumprimento de medida socioeducativa; 

Direto 6 265.362,30 

Indireto 0 0 

Prevenção à drogadição; 
Direto 8 438.801,12 

Indireto 0 0 

Erradicação do trabalho infantil, exploração 
sexual e proteção do trabalhador 
adolescente; 

Direto 1 60.000,00 

Indireto 0 0 

Atendimento a pessoas com deficiência; Direto 10 556.066,12 

Acolhimento institucional;  Indireto 4 110.424,16 

Assessoria e capacitação para ações 
voltadas a participação de crianças e 
adolescentes nos Conselhos Municipais 
dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Indireto 2 60.000,00 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

2 

 

I. Enfrentamento a todas as formas de violências: doméstica, física, psicológica e ao 

abuso sexual 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20240 
Prefeitura Municipal 
de Bento 
Gonçalves 

Respeitar, Proteger e 
Garantir 

23.483,60 3,74 
Bento 

Gonçalves 

 

Atendimento Indireto – Projetos Suplentes 

Não há projetos suplentes neste tipo de atendimento. 

 

Atendimento Direto – Projetos Titulares 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20048 
Instituto Elisabetha 
Randon 

Psicoterapia lúdica no 
programa florescer  

59.999,92 4,61 Caxias do Sul 

19552 
Instituto Educacional 
Espírita - IEDE 

Boas práticas e meio  
ambiente 

60.000,00 4,51 São Leopoldo 

19958 
Lar São José de  
Taquari 

Hora de Brincar 59.998,68 4,40 Taquari 

19933 
MDCA - Movimento 
pelos Direitos da Cri-
ança e do Adolescente 

Arte do cuidado:  
fortalecendo vínculos e 
ressignificando vidas 

60.000,00 4,31 Porto Alegre 

19738 

Associação de Projeto 
Educacional e Social 
para Crianças e  
Adolescentes 

Qualificando ações de 
fortalecimento de  
vínculos 

60.000,00 4,22 
Santa Cruz do 

Sul 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

3 

20146 Lar de Joaquina 

Reflexos da Violência: 
Ressignificando  
experiências, transfor-
mando realidades. 

59.999,00 4,19 Santa Maria  

19388 
Centro de Atenção à 
Criança e ao Adoles-
cente Murialdo 

Qualificando o Espaço 
Físico 

59.992,39 4,11 Caxias do Sul 

 

Atendimento Direto – Projetos Suplentes 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total 
do financia-
do pelo Edi-

tal (R$) 

Média 
Final 

Município 

20227 CRAS Horizontina Projeto Acolher 42.000,00 4,02 Horizontina 

20126 

Associação Congre-
gação de Santa Cata-
rina - Centro Social 
Madre Regina 

Laços de Convivência - 
Judô formando pra vida 

59.997,13 4,01 
Novo Hambur-

go 

19981 
Pão dos Pobres de 
Santo Antônio 

Musicas para Transforma 
Vidas 

54.600,00 4,01 
Porto Alegre 

/RS 

19621 
Centro Assistencial 
Vitória 

Melhorando nosso espa-
ço de Convivência 

42.675,15 3,92 Caxias do Sul 

19670 
Associação Orques-
trando Arte 

Aprender com Qualidade 60.000,00 3,92 Santa Maria 

20041 
Associação Projeto 
Surfar 

A Roda que Acolhe 60.000,00 3,85 Porto ALegre 

20223 
Associação São Fran-
cisco de Assis 

Rodas em Ação 39.880,00 3,83 Dois Irmãos 

20270 
Instituto Nossa Senho-
ra da Conceição 

A Arte na Prevenção da 
Violência 

60.000,00 3,73 Pelotas 

20070 
Ação Social Dom Ori-
one 

Projeto Qualificação da 
Ação Social Dom Orione 

55.001,36 3,72 Porto Alegre 

19852 
Centros de Formação 
Teresa Verzeri de Es-
teio  

Capacitar para Prevenir: 
Enfrentamento a Violên-
cia contra Crianças e 
Adolescentes no Centro 
de Formação Teresa 
Verzeri Esteio 

59.889,16 3,64 Esteio 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

4 

20162 
Centro Educativo Can-
tinho da Luz 

Tecnologia desenvolven-
do a mudança 

60.000,00 3,63 Erechim 

20303 
Lar Escola Nossa Se-
nhora Conquistadora 

Monitorando e preser-
vando as instalações pa-
ra segurança das crian-
ças e adolescentes 

60.000,00 3,38 
São Luiz Gon-

zaga 

20220 
FERGS - Federação 
Espírita do Rio Gran-
de do Sul 

Conte Mais - Abrace e 
Encante 

30.000,00 3,33 Porto Alegre 

19788 

Sociedade Lajeaden-
se de Atendimento à 
Criança e ao Adoles-
cente SLAN 

Alimentando Vidas com 
Cuidado e Carinho 

60.000,00 3,27 Lajeado 

20255 
Prefeitura de Terra de 
Areia 

Inclusão Digital no Mundo 
Atual  

60.000,00 3,11 Terra de Areia  

19832 
Associação Evangéli-
ca Luterana de Cari-
dade 

AELCA em Ação 50 anos 60.000,00 3,11 Porto Alegre 

20079 
Sociedade Educação 
e Caridade - Instituto 
São Benedito 

Oficina Itinerante 60.000,00 3,04 Porto Alegre 

 

II. Atendimento ao adolescente em cumprimento de medida socioeducativa 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares e Suplentes 

Não há projetos titulares e suplentes neste tipo de atendimento. 

 

Atendimento Direto – Projetos Titulares 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

19429 
CASEMI - Caxias do 
Sul 

Socioeducação através 
da arte e da música 

51.066,80 4,51 Caxias do Sul 

19678 Prefeitura de Marau 

Serviço de atendimento 
ao adolescente em cum-
primento de medida  
socioeducativa 

18.016,00 4,16 Marau 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

5 

20132 
CEDEDICA - Getúlio 
Vargas 

A Equoterapia fazendo a 
diferença 

52.280,00 3,77 Getúlio Vargas 

19863 
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Social de Cruz Alta 

O outro lado do ato infra-
cional: a ressocialização 
na construção de novas 
oportunidades de vida 

60.000,00 3,45 Cruz Alta  

19746 Prefeitura de Santiago 
Reciclando histórias de 
vida 

24.000,00 3,20 Santiago 

20115 
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Social de Santa Rosa 

Adolescentes em conflito 
com a lei 

59.999,50 3,00 Santa Rosa 

 

III. Prevenção à drogadição 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares e Suplentes 

Não há projetos titulares e suplentes neste tipo de atendimento. 

 

Atendimento Direto – Projetos Titulares 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20116 
Associação Lajeaden-
se Pró Segurança  
Pública 

Programa vida + viva, 
sem álcool (-) 18 anos - 
concurso cultural/2018 

34.393,42 4,59 Lajeado 

19949 
Centro Social Marista 
Irmão Antonio Bortolini 

  Ruah: vive em nós! 60.000,00 4,52 Porto Alegre 

20077 
Associação Missioná-
ria Beneficiência  
Centro São José 

OUVIRAVIDA - Educação 
Musical Popular 

60.000,00 4,40 Porto Alegre 

20323 
Associação Benefi-
cente São José 

Hip Hop - arte em movi-
mento 

49.937,80 4,40 Guaíba 

20225 
Círculo Operário Es-
pumosense  Leão XIII 

Despertar das notas 59.999,90 4,32 Espumoso 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

6 

19610 
ADAU - Associação 
dos Deficientes Físi-
cos do Alto Uruguai  

Não use drogas - valorize 
a vida 

60.000,00 4,16 Erechim 

20044 
Fazenda Senhor  
Jesus  

A tecnologia transfor-
mando vidas 

54.470,00 4,11 Novo Hamburgo 

19446 
Grupo Cultural Som 
Legal 

GURI MÚSICO - Progra-
ma de Ensino Musical e 
Desenvolvimento Social 

60.000,00 4,09 
Quinze de No-

vembro 

 

 

Atendimento Direto – Projetos Suplentes 

ID Instituição Nome do projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital  

(R$) 

Média 
Final 

Município 

19911 

ABRAÇAÍ - Associa-
ção Bentogonçalvense 
de Convivência e 
Apoio à Infância e  
Juventude 

Agir para Transformar 59.549,50 4,05 Bento Gonçalves 

20099 

AEVAS - Associação 
Evangélica de Ação 
Social em Novo Ham-
burgo 

Despertar e Empoderar 59.882,00 4,03 Novo Hamburgo 

20030 
Associação Amigos da 
Criança 

Pelotão Curumim –  
Projeto Esperança 

29.990,50 4,01 Bento Gonçalves 

20105 
Centro Assistencial e 
de Promoção Social 
Joana Darc 

Maracatu da Joana 35.600,00 3,88 Caxias do Sul 

19369 
Liga Hamburguense 
de Handebol  

Handebol Social – 
Esporte para todos 

60.000,00 3,86 Novo Hamburgo 

19732 
Associação das Enti-
dades do Projeto 
TransformAção 

TransformAção em Arte 59.998,92 3,51 Passo Fundo 

20183 

Secretaria Municipal 
da Família, Cidadania 
e Assistência Social 
de Gravataí 

Combate ao tráfico de 
drogas: uma disputa 
desleal 

59.565,83 3,48 Gravataí 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

7 

19391 
Prefeitura de Nova 
Araçá 

Semeando um futuro 
melhor 

78.000,00 3,39 Nova Araçá 

20113 CRAS Cerro Largo Vida Esplanada 56.120,00 3,35 Cerro Largo 

19942 

Secretaria de Segu-
rança, Defesa Civil e 
Esporte de Santa Cruz 
do Sul 

Aprimorando os craques 
da bola, cidadãos do 
amanhã.  

78.000,00 3,29 
Santa Cruz do 

Sul 

20190 
ONG Parceiros do 
Bem 

Eu escolho ser do 
"BEM" 

60.000,00 3,22 Santo Ângelo 

19918 
Instituto Medianeira 
Casa da Criança de 
Rio Pardo 

Brincando também se 
aprende 

35.750,00 3,01 Rio Pardo 

19888 
Casa Anjos Voluntá-
rios 

Ser Livre 60.000,00 3,00 Caxias do Sul 

 

 

IV. Erradicação do trabalho infantil, exploração sexual e proteção do trabalhador 

adolescente 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares e Suplentes 

Não há projetos titulares e suplentes neste tipo de atendimento. 

 

Atendimento Direto – Projetos Titulares  

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital  

(R$) 

Média 
Final 

Município 

19990 
Associação Cultural 
de Candelária Erico 
Veríssimo  

Grupo Cara e Cor'agem - 
Espaço de vida e arte  

60.000,00 3,16 Candelária  

 

Atendimento Direto – Projetos Suplentes 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

8 

Não há projetos suplentes neste tipo de atendimento. 

 

V. Atendimento a pessoas com deficiência 

 

Atendimento Direto – Projetos Titulares  

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20164 

Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcio-
nais de Capão da  
Canoa 

Concretizando um Sonho 51.240,00 4,70 
Capão da  

Canoa 

19690 
APAE de Rodeio  
Bonito 

Criando asas para voar: 
Acessibilidade, inclusão e 
autonomia das Crianças 
e Adolescentes com Defi-
ciência 

60.000,00 4,62 
Rodeio Boni-

to 

20184 
APAE de Três de 
Maio 

Fortalecendo Vínculos 
através da tecnologia e 
comunicação 

56.939,50 4,52 
Três de 

Maio 

19496 APAE de Jaguarão 

Almejando novos horizon-
tes: ampliação de um  
espaço de readaptação 
fisioterápica 

36.386,65 4,51 Jaguarão 

19993 
APAE de Frederico  
Westphalen 

Estimulando Vidas 56.080,00 4,51 
Frederico 

Westphalen 

20080 APAE de Horizontina 

Fortalecimento de víncu-
los através do atendimen-
to singular e humanizado 
do usuário  

60.000,00 4,51 Horizontina 

19887 APAE de Rio Pardo 
Adequando instalações - 
crianças e jovens especi-
ais com mais autonomia 

55.869,97 4,41 Rio Pardo 

20287 
APAE de Getúlio 
Vargas 

Sala de integração  
sensorial 

59.550,00 4,37 
Getúlio 
Vargas 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

9 

19506 
APAE de Caxias do 
Sul 

Viver e Conviver 60.000,00 4,33 
Caxias do 

Sul 

20172 APAE de Buricá Fazendo Arte II 60.000,00 4,29 
Boa Vista do 

Buricá 

 

 

 

Atendimento Direto – Projetos Suplente 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20155 
Casa do Menino  
Jesus de Praga 

Acolher com Respeito e 
Qualidade 

60.000,00 4,26 Porto Alegre 

19977 
APAE de Santana do 
Livramento 

Acessibilidade direito de 
todos 

60.000,00 4,16 
Santana do  
Livramento  

20021 
Associação de Assis-
tência em Oncopedi-
atria - AMO Criança 

Inclusão e Acessibilida-
de 

60.000,00 4,15 Novo Hamburgo  

20205 APAE de Alegria 
Fortalecendo vínculos na 
construção da Subjetivi-
dade 

60.000,00 4,13 Alegria 

19996 
APAE de Cachoeira 
do Sul 

APAE ¿50 anos¿: cons-
truindo sonhos, na busca 
da realidade da inclusão 
social 

44.474,75 4,11 Cachoeira do Sul 

20239 
Centro Ocupacional 
Albano Frey 

Criança é feita de Amor 58.365,00 4,03 Erechim 

20219 
APAE de Cerro 
Largo 

Qualificação dos aten-
dimentos especializados 

59.049,27 4,00 Cerro Largo 

20245 
Associação de Pais e 
Amigos dos Excepci-
onais de Ibiraiaras 

A arte de bem viver 58.112,96 3,98 Ibiraiaras 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

10 

20054 
APAE de Santa 
Maria 

Estimulação Essencial: 
desenvolvendo potencia-
lidades das crianças 
com deficiência. 

60.000,00 3,98 Santa Maria 

20055 APAE de Erval Seco 
Transportando e Revita-
lizando Sonhos 

51.725,00 3,96 Erval Seco 

20279 
APAE de São  
Marcos 

Dando mais brilho ao 
nosso espaço com  
alegria 

59.770,40 3,90 São Marcos 

19989 
CEREPAL - Centro 
de Reabilitação de 
Porto Alegre 

Os caminhos das tecno-
logias e intervenções 
terapêuticas na vida das 
pessoas com deficiência.    

59.988,00 3,85 Porto Alegre 

20297 
Centro de Reabilita-
ção de Pelotas –  
CERENEPE 

Tecnologia móvel volta-
da à Educação Especial 

10.975,46 3,78 Pelotas 

20150 
União de Cegos do 
Rio Grande do Sul 

Estimular para Incluir 60.000,00 3,76 Porto Alegre  

19593 APAE de Santiago Quadra de Esporte 46.323,35 3,72 Santiago 

19684 
APAE de Constanti-
na  

INOVAPAE 60.000,00 3,70 Constantina 

20238 APAE de Tapera 
Tecnologia e inclusão: 
superando as barreiras 
da deficiência 

60.000,00 3,63 Tapera 

20209 
APAE de Indepen-
dência 

Sonho Meu 57.350,00 3,61 Independência 

19862 
Educandário - Centro 
de Reabilitação São 
João Batista 

Quando renovar é preci-
so: segurança, inovação 
e saúde 

59.990,97 3,48 Porto Alegre 

20307 
Associação Aquarela 
Pró-Autista 

Semeando Sonhos 60.000,00 3,32 Erechim 

20127 

LEME - Associação 
de Lesados Medula-
res do Rio Grande de 
Sul 

 (Re)Aprender a Viver! 
Um mundo novo para 
crianças e adolescentes 
com deficiência física 

60.000,00 3,31 Novo Hamburgo  

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

11 

19951 
Associação de Pais e 
Amigos dos Excepci-
onais de Jaboticaba 

Superando desafios, 
promovendo qualidade 
de vida 

60.000,00 3,09 Jaboticaba 

  

 

VI. Acolhimento institucional 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20004 

Associação Pró-
ensino em Santa 
Cruz do Sul - Hospi-
tal Santa Cruz 

Educação Emocional na 
Infância: aprendizagens 
da hospitalização para a 
vida 

25.838,80 3,83 
Santa Cruz do 

Sul 

19359 Abrigo João Paulo II Qualificar para atender 30.000,00 3,66 Porto Alegre 

20332 
Secretaria de Assis-
tência Social e Habi-
tação de Portão 

Educação Permanente 
para trabalhadores e 
conselheiros da rede de 
assistência social. 

28.120,00 3,65 Portão 

19695 
VIA Pró-Doações e 
Transplantes-
VIAVIDA 

Educação dá Vida 26.465,36 3,03 Porto Alegre 

 

 

Atendimento Indireto – Projetos Suplentes 

Não há projetos suplentes neste tipo de atendimento. 

 

VII. Assessoria e capacitação para ações voltadas a participação de crianças e 

adolescentes nos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Atendimento Indireto – Projetos Titulares 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

12 

ID Instituição Nome do Projeto 

Valor total do 
financiado 
pelo Edital 

(R$) 

Média 
Final 

Município 

20023 
Programa de Apoio a 
Meninos e Meninas 

Participação Cidadã: 
com nós e não por nós! 

30.000,00 4,24 São Leopoldo 

20173 
Associação de De-
senvolvimento Social 
do Norte do RS 

Festival da Juventude 30.000,00 3,81 
Frederico  

Westphalen 

 

Atendimento Indireto – Projetos Suplentes 

Não há projetos suplentes neste tipo de atendimento. 

 

 

Sessão Plenária Ordinária nº 418/18 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CEDICA/RS, realizada no dia 24 de Abril de 2018. 

 
Porto Alegre, 24 de Abril de 2018. 

 
 
 
 

Lúcia Flesch 
Presidente do CEDICA/RS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90010-190 

Fone: (51) 3287.3215 

E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

